


KWARTIR NASIONAL GERAKAN PRAMUKA 

PETUNJUK PENYELANGGARAAN GERAKAN PRAMUKA 

NOMOR:  08 TAHUN 2023 

TENTANG 

PETUNJUK TEKNIS LOMBA TINGKAT REGU 
PRAMUKA PENGGALANG LIMA TAHUN 2023 

 Ketua Kwartir Nasional Gerakan Pramuka. 

Menimbang : a.  bahwa Lomba Tingkat Regu Pramuka Penggalang Lima Tahun 2023 
(LT-V Tahun 2023) telah ditetapkan akan diselenggarakan pada tanggal 
17-23 Juni 2023, di Bumi Perkemahan Pramuka Cibubur, Jakarta Timur;

b. bahwa dalam upaya memberikan pedoman terhadap teknis
pelaksanaan kegiatan LT-V Tahun 2023, perlu disusun Petunjuk Teknis
Lomba Tingkat Regu Pramuka Penggalang Lima Tahun 2023.

Mengingat : 1.  Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2010, tentang 
Gerakan Pramuka. 

2. Keputusan Musyawarah Nasional Gerakan Pramuka Tahun 2018
Nomor: 07/Munas/2018 tentang Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah
Tangga Gerakan Pramuka.

3. Keputusan Musyawarah Nasional Gerakan Pramuka Tahun 2018
Nomor: 09/Munas/2018, tentang Rencana Strategik Gerakan Pramuka
2019-2024.

4. Keputusan Kwarnas Gerakan Pramuka Nomor 033/KN/78, tentang
Petunjuk Penyelenggaraan Lomba Tingkat Regu Pramuka Penggalang.

5. Keputusan Kwarnas Gerakan Pramuka Nomor 144 Tahun 2022,
tentang Penyelenggaraan Lomba Tingkat Regu Pramuka Penggalang
Lima Tahun 2023

6. Petunjuk  Pelaksanaan Gerakan Pramuka Nomor 017 Tahun 2022,
tentang Petunjuk Pelaksanaan Lomba Tingkat Regu Pramuka
Penggalang Lima Tahun 2023.

7. Surat Keputusan Kwartir Nasional Gerakan Nomor 23 Tahun 2023
tentang Panitia Penyelenggara Lomba Tingkat Regu Penggalang Lima
Tahun 2023

Memperhatikan : Saran Pimpinan Kwartir Nasional Gerakan Pramuka 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PETUNJUK TEKNIS GERAKAN PRAMUKA TENTANG LOMBA 
TINGKAT PRAMUKA PENGGALANG LIMA TAHUN 2023. 



2 

BAB I 
PENDAHULUAN 

A. LATAR BELAKANG
LT -V Tahun 2023 ini merupakan wahana pendidikan bagi Pramuka Penggalang di
Indonesia dalam mengintegrasikan Prinsip Dasar Kepramukaan (PDK) dan Metode
Kepramukaan (MK) yang membingkai area penyeimbangan spiritual, emosional,
sosial, intelektual, fisik (SESOSIF).

Pada hakikatnya LT-V Tahun 2023 dimaksudkan sebagai: 
1. Media untuk mencapai tujuan pendidikan kepramukaan di Indonesia.
2. Tolak ukur perkembangan dan mutu pembinaan penggalang se-Indonesia.
3. Wahana eksistensi bagi penggalang yang telah berprestasi di cabang dan

daerah
4. Kegiatan yang menggembirakan, menyenangkan, dan memberikan

kebanggaan bagi peserta.

Untuk dapat mencapai maksud di atas, LT-V Tahun 2023 ditangani secara 
profesional, terbuka, mendidik, menarik, dan penuh dengan objektivitas tinggi. 
Dengan demikian, semua pihak akan menikmati LT-V Tahun 2023 sebagai sebuah 
kegiatan yang menginspirasi dan membanggakan, semua pihak haruslah 
memahami bahwa lomba hanyalah sarana atau media pembelajaran bagi peserta 
didik. Akhir dari kegiatan ini adalah nilai pendidikan yang dapat melekat dalam diri 
peserta didik. Sehingga penyelenggaraan LT-V Tahun 2023 harus dikemas dengan 
permainan yang menyenangkan serta memenuhi unsur pendidikan kepramukaan, 
yaitu karakter, kebangsaan, dan kecakapan peserta didik.   

Sehubungan dengan hal tersebut, Kwartir Nasional Gerakan Pramuka perlu 
mengeluarkan Petunjuk Teknis LT-V Tahun 2023 sehingga penyelenggaraan LT-V 
Tahun 2023 bisa sesuai dengan tujuan pembinaan Generasi Muda dengan 
Pendidikan Kepramukaan yang menjadi pemimpin Generasi Emas 2045. 

B. DASAR
1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2010, tentang Gerakan

Pramuka
2. Keputusan Musyawarah Nasional Gerakan Pramuka Nomor 07/Munas/2018

tentang Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga Gerakan Pramuka
3. Keputusan Musyawarah Nasional Gerakan Pramuka Nomor 09/Munas/2018

tentang Rencana Strategik Gerakan Pramuka 2019-2024
4. Keputusan Kwarnas Gerakan Pramuka Nomor 033/KN/78, tentang Petunjuk

Penyelenggaraan Lomba Tingkat Regu Pramuka Penggalang.
5. Surat Keputusan Kwarnas Gerakan Pramuka Nomor 144 Tahun 2022, tentang

Penyelenggaraan Lomba Tingkat Regu Pramuka Penggalang Lima (LT-V)
Tahun 2023.

6. Petunjuk Pelaksanaan Gerakan Pramuka Nomor 017 Tahun 2022, tentang
Lomba Tingkat Regu Pramuka Penggalang Lima (LT-V) Tahun 2023.

7. Surat Keputusan Kwarnas Gerakan Pramuka Nomor 023 Tahun 2023, tentang
Panitia Penyelenggara Lomba Tingkat Regu Pramuka Penggalang Lima (LT-V)
Tahun 2023.



 

3 
 

C. MAKSUD 
Petunjuk teknis berisi penjelasan teknis kehidupan perkemahan, kegiatan, dan 
pendukung pelaksanaan LT-V Tahun 2023 yang dipakai sebagai dasar bagi panitia, 
juri, peserta, pembina pendamping, pimpinan kontingen dan tim pendukung lainnya. 

 
D. TUJUAN 

Petunjuk teknis ini disusun dengan tujuan agar persiapan, pelaksanaan dapat 
berlangsung dengan tertib, lancar, aman, nyaman  serta terlaksana sesuai dengan 
rencana. 
 

E. RUANG LINGKUP 
Penulisan Petunjuk Teknis ini meliputi: 
BAB I  Pendahuluan 
BAB II Kehidupan Perkemahan 
BAB III Kegiatan 
BAB IV Kehumasan dan Pendukung 
BAB V Manajemen Risiko, Perlindungan Anggota dan Evaluasi 
BAB VI Penutup 
 

 
 
  



 

4 
 

BAB II 
KEHIDUPAN PERKEMAHAN 

 
A. PERKEMAHAN  

1. Perkemahan LT-V Tahun 2023 diharapkan menjadi lokasi perkemahan 
pramuka yang sehat, menyenangkan, nyaman, sopan, bersih, teratur dan tertib, 
serta membuat penghuninya dan pengunjung merasa aman. 

2. Di dalam lokasi perkemahan, peserta LT-V Tahun 2023 membina dan 
mengembangkan sikap dan perilaku yang berlandaskan Kode Kehormatan 
Pramuka, persaudaraan, persahabatan, persatuan dan kesatuan bangsa, 
gotong-royong, rasa kepeduliaan sosial, cinta alam sekitarnya, disiplin dan 
kreatif. 

3. Warga Perkemahan LT-V Tahun 2023 harus mempunyai rasa memiliki 
kesadaran dan tanggung jawab untuk memelihara, menjaga, dan menertibkan 
kondisi serta fasilitasnya. Tata tertib perkemahan harus ditaati oleh penghuni 
dengan penuh kesadaran. 

 
B. TATA KEHIDUPAN PERKEMAHAN  

Tata kehidupan sehari-hari dalam perkemahan diatur dan dilaksanakan oleh aparat 
perkemahan yang terstruktur mulai dari pembina perkemahan induk (Binkemin) 
sampai dengan Pembina Pasukan (Binpas). 

 
C. STRUKTUR PERKEMAHAN  

Struktur Perkemahan dalam LT-V Tahun 2023 sebagai berikut:  
 

1. Perkemahan Induk  
Perkemahan Induk pada LT-V Tahun 2023 dipimpin oleh Pembina Perkemahan 
Induk disingkat “BINKEMIN“ didukung oleh beberapa orang sebagai staf. Nama 
Perkemahan Induk adalah “Bhinneka Tunggal Ika”. 

  
2. Perkemahan Putra dan Perkemahan Putri  

Pembina Perkemahan Induk dibantu 2 (dua) orang aparat perkemahan yaitu 
seorang Pembina Perkemahan Putra disingkat “BINKEMPA” dan seorang 
Pembina Perkemahan Putri disingkat “BINKEMPI”. Masing-masing didukung 
beberapa orang sebagai staf. Nama Perkemahan Putra adalah “Sarbini”, 
sedangkan nama Perkemahan Putri adalah “Tien Suharto”. 

 
3. Pasukan Putra dan Pasukan Putri  

Pembina Perkemahan Putra dan Pembina Perkemahan Putri dibantu oleh 9 
(Sembilan) Pembina Pasukan Putra disingkat “BINPASPA” dan 9 (Sembilan) 
Pembina Pasukan Putri disingkat “BINPASPI”. 

  
Selanjutnya nama-nama pasukan yang digunakan sebagai berikut: 

 
Pembina Perkemahan Putra dibantu oleh 9 (Sembilan) Pembina Pasukan Putra: 
a. Pembina Pasukan Putra 1 (Azis Saleh) 
b. Pembina Pasukan Putra 2 (HS. Mutahar) 
c. Pembina Pasukan Putra 3 (Mashudi) 
d. Pembina Pasukan Putra 4 (Ama Soewarma) 
e. Pembina Pasukan Putra 5 (Himawan Soetanto) 
f. Pembina Pasukan Putra 6 (Rivai Harahap) 
g. Pembina Pasukan Putra 7 (Liem Beng Kiat) 



5 

h. Pembina Pasukan Putra 8 (Sundoro Syamsuri)
i. Pembina Pasukan Putra 9 (Azrul Azwar)

Pembina Perkemahan Putri dibantu oleh 9 (Sembilan) Pembina Pasukan Putri: 
a. Pembina Pasukan Putri 1 (Mastini Hardjo Prakoso)
b. Pembina Pasukan Putri 2 (Nyi Moedjono)
c. Pembina Pasukan Putri 3 (D. Bunakim)
d. Pembina Pasukan Putri 4 (Mien S. Warnaen)
e. Pembina Pasukan Putri 5 (Sri Sunardi)
f. Pembina Pasukan Putri 6 (MUN Kusumanti)
g. Pembina Pasukan Putri 7 (Tien Soepeno)
h. Pembina Pasukan Putri 8 (BRAY Sri Hardani Hadikusumo)
i. Pembina Pasukan Putri 9 (Paula B. Renyaan)

Pembagian Pasukan – Pasukan LT-V Tahun 2023 telah dilakukan pada Sabtu, 
15 April 2023 dengan pembagian pasukan terlampir. 

4. Regu
a. Regu terdiri dari Pemimpin Regu (Pinru), Wakil Pemimpin Regu (Wapinru)

dan Anggota, baik putra maupun putri.
b. Regu merupakan satuan terkecil peserta LT-V Tahun 2023 sesuai

komposisi yang telah ditentukan, menggunakan satuan terpisah putra dan
putri.

D. BAGAN STRUKTUR ORGANISASI PERKEMAHAN

Bagan Struktur Perkemahan LT-V Tahun 2023 

E. ATURAN UMUM PERKEMAHAN
1. Seluruh warga perkemahan wajib menggunakan tanda pengenal LT-V Tahun

2023 berupa ID Card.
2. Setiap regu mendapatkan area kavling/tapak kemah yang sudah disediakan.
3. Kendaraan bermotor tidak diperbolehkan memasuki areal Perkemahan

terkecuali kendaraan yang memiliki tanda pengenal LT-V Tahun 2023 yang
dikeluarkan Panitia, yang terdiri dari:
a. Ambulance
b. Kendaraan pengangkut sampah
c. Kendaraan pengangkut konsumsi/natura
d. Kendaraan pengangkut air
e. Patroli keamanan



6 

f. Kendaraan Pemadam Kebakaran
g. Kendaraan bertanda khusus.

4. Pintu gerbang perkemahan LT-V Tahun 2023 dibuka pada saat:
a. Kedatangan dan kepulangan peserta diturunkan dan dijemput di lapangan

parkir utama Buperta
b. Pelaksanaan kegiatan keluar arena LT-V Tahun 2023
c. Pengiriman natura, pengambilan sampah dan distribusi air
d. Ada hal mendesak yang bersifat khusus atas persetujuan Binkempa/pi.

5. Sampah regu harus dipilah dan diletakkan pada kantong sampah terpisah.
Setiap pagi pada pukul 06.00-07.00 WIB sampah yang dikumpulkan di area
yang sudah ditentukan oleh panitia.

6. Area perkemahan bebas dari asap rokok.
7. Tidak diperbolehkan membakar sampah di area perkemahan.
8. Dilarang melakukan kegiatan jual-beli di area perkemahan kecuali di tempat

yang sudah disiapkan Panitia.
9. Dilarang mendirikan tenda/bangunan darurat lainnya di luar kavling/tapak

kemah yang telah ditetapkan.
10. Warga perkemahan wajib menjaga dan memelihara fasilitas umum yang

digunakan secara bersama.

F. TATA TERTIB PERKEMAHAN
1. Mengikuti seluruh kegiatan LT-V Tahun 2023 dengan penuh kesukarelaan,

disiplin dan tanggungjawab.
2. Selalu menggunakan atribut selama mengikuti kegiatan LT-V Tahun 2023.
3. Selalu menerapkan protokol kesehatan secara tertib dan ketat, baik di areal

perkemahan maupun di areal kegiatan.
4. Wajib mengembangkan rasa persaudaraan antar sesama peserta.
5. Wajib menjaga keamanan, ketertiban dan kebersihan Iingkungan kavlingnya,

lingkungan perkemahan dan kegiatan LT-V Tahun 2023.
6. Memelihara semua fasilitas yang digunakan secara bersama di bumi

perkemahan.
7. Mengenakan pakaian yang sopan selama mengikuti LT-V Tahun 2023.
8. Tidak boleh membuat gaduh di area perkemahan dan kegiatan.
9. Peserta meninggalkan perkemahan harus seizin Pembina Pasukan.
10. Pelanggaran atas tata tertib ini akan dikenakan sanksi, yaitu seberat-beratnya

dikeluarkan dari area perkemahan LT-V Tahun 2023.

G. DEWAN KEHORMATAN
1. Guna tertibnya penyelenggaraan LT-V Tahun 2023 dibentuk Dewan

Kehormatan.
2. Dewan Kehormatan bertugas menampung dan menanggulangi segenap

masukan yang disampaikan melalui Pimpinan Kontingen Daerah serta
memutuskan sanksi atas pelanggaran yang terjadi.

3. Dewan Kehormatan LT-V Tahun 2023 diketuai oleh Binkemin yang
beranggotakan seluruh Pimpinan Kontingen.

4. Dewan Kehormatan bersidang apabila ditemukan pelanggaran dan pemberian
penghargaan dalam LT-V Tahun 2023.



 

7 
 

BAB III 
KEGIATAN 

 
A. KELOMPOK DAN JENIS KEGIATAN 

1. Kelompok Kegiatan 1: Pengamalan Kode Kehormatan Pramuka 
a. Ibadah 
b. Olahraga 
c. Anjangsana 
d. Penataan Tapak Perkemahan 
e. Apel harian 
f. Upacara Pembukaan dan Penutupan 
g. Permainan Persaudaraan 
h. Wisata Edukasi 

 
2. Kelompok Kegiatan 2: Keterampilan Kepramukaan dan Bela Negara 

a. Lomba Packing Pengembaraan 
b. Lomba Semboyan & Isyarat 
c. Lomba Menaksir 
d. Lomba Sketsa Panorama 
e. Lomba Peta-Kompas  
f. Lomba Halang Rintang  
g. Lomba Pionering 
h. Lomba Masak Rimba 
i. Lomba Bivak 
j. Lomba Panjat Dinding 
k. Lomba Memanah 
l. Lomba Renang 
m. Lomba Pertolongan Pertama  
n. Lomba Pidato 
o. Lomba Baris Berbaris 
p. Lomba Senam Pramuka 

 
3. Kelompok Kegiatan 3: Keterampilan Hidup dan Manajerial 

a. Lomba Obat dan Ramuan Tradisional 
b. Lomba Hasta Karya 
c. Lomba Melukis Poster 
d. Lomba Reportase 
e. Lomba Administrasi Regu 

 
4. Kelompok Kegiatan 4: Festival Budaya 

a. Pentas Seni 
b. Karnaval Budaya 
c. Kuliner Nusantara 



 

8 
 

5. Kelompok Kegiatan 5: Ilmu Pengetahuan & Teknologi  
1. Lomba Robotik 
2. Lomba Coding  
3. Lomba E-sport  
4. Wawasan “Scouts Go Solar” 
5. Wawasan “Bijak Ber-Medsos” 

 
Catatan: 
1. Kegiatan yang ditulis didahului dengan kata “Lomba” merupakan kegiatan yang 

dilakukan penilaian oleh Juri untuk menentukan regu berprestasi.  
2. Selain dari itu maka menjadi kegiatan kehidupan perkemahan. Penilaian yang 

dilakukan merupakan penilaian di dalam pasukan dan dilakukan oleh 
Pendamping Pasukan. 

 
6. Kelompok Kegiatan 6:  

Kegiatan Pembina Pendamping dan Pimpinan Kontingen dalam bentuk Gelang 
Ajar 

 
 
B. JADWAL KEGIATAN PESERTA 

Wak
tu 

Hari I Hari II Hari III Hari IV Hari V Hari VI Hari VII 

Sabtu,  
17 Juni 

Minggu,  
18 Juni 

Senin,  
19 Juni 

Selasa,  
20 Juni 

Rabu, 
21 Juni 

Kamis,  
22 Juni 

Jumat,  
23 Juni 

Pagi 
08.00 
s.d 
12.00 

Kedatangan 
dan 
Pendaftaran 
 
 

● Upacara 
Pembukaan 

 
● Permainan 

Persaudaraan  
 
 

Jelajah Rimba 
● Packing 

pengembaraan 
● Semboyan & 

Isyarat 
● Menaksir  
● Sketsa 

panorama 
● Peta-Kompas 
● Pertolongan 

Pertama 

● Baris-
Berbaris  

 
● Senam 

Pramuka  
 

Personal 
● Panjat 

Dinding 
● Memanah  
● Renang  
 
Kelompok 
● Halang 

Rintang 

Karnaval 
 

Upacara 
Penutupan  

Siang 
14.00 
s.d 
17.00 

Tapak 
Kemah  
 
 

● Pionering  
● Adm. Regu 
 

“Shelter” 
● Masak Rimba 
● Bivak  
● Obat & ramuan 

tradisional 

● e-Sport 
● Robotik 
● Coding 
 
● Giat 

Wawasan  

● Pidato 
● Melukis 

Poster 
● Hasta Karya 
● Reportase 

Karnaval & 
Festival Kuliner 
Nusantara 

 

 

Malam 
19.30-
22.00 

Cerita 
Unggun  
 

● Cerita 
Unggun 

● Forum 
Galang  

● Cerita Unggun 
● Pentas Seni 

● Cerita 
Unggun 

● Pentas Seni 

● Cerita 
Unggun 

● Pentas Seni 

● Cerita Unggun 
● Forum Galang 

 

 
 
 
  



 

9 
 

C. KETENTUAN UMUM 
1. Untuk menuju lokasi kegiatan, peserta bergerak dalam pasukan didampingi 

oleh pendamping pasukan, kecuali kegiatan yang bersifat individu atau 
kelompok kecil. 

2. Selama berkegiatan, peserta memperhatikan keselamatan diri dan orang yang 
berada di sekitarnya. 

3. Peserta bersikap saling menghormati dan mendorong aksi saling mendukung, 
serta menghindari sikap tidak simpatik dan tindakan perundungan. 

4. Peserta tiba di lokasi kegiatan 5 menit sebelum kegiatan dengan membawa 
seluruh perlengkapan yang diperlukan. 

5. Peserta melaporkan kehadiran kepada petugas dan mengisi daftar hadir 
melalui aplikasi (atau daftar hadir manual). 

6. Peserta mendengarkan informasi dan petunjuk, melaksanakan penugasan dari 
petugas serta memperhatikan hal-hal yang DILARANG dilakukan di lokasi 
kegiatan. 

7. Peserta beragama Islam melaksanakan sholat Ashar pada saat lomba yang 
bertepatan waktunya dan membawa perlengkapan sholat. 

8. Setelah selesai mengikuti kegiatan, peserta membantu membersihkan lokasi 
kegiatan. 

9. Peserta kembali ke lokasi perkemahan atau lokasi kegiatan selanjutnya sesuai 
petunjuk dari panitia atau pendamping pasukan. 

 
 
D. TEKNIS KEGIATAN 

1. Ibadah 

Tujuan : Melaksanakan ibadah kepada Tuhan Yang Maha 
Esa 

Waktu : Sesuai waktu ibadah masing-masing agama 

Tempat : Tempat ibadah di Buperta Cibubur 

Peserta : Seluruh anggota regu 

Tahap & Prosedur : Melaksanakan ibadah sesuai agama  

Pakaian : Sesuai ketentuan ibadah 

 
 

  



 

10 
 

2. Olahraga 

Tujuan : Menjaga kebugaran tubuh peserta LT-V Tahun 
2023 

Waktu : 06.00 – 07.00 WIB  

Tempat : Lapangan perkemahan 

Peserta : Seluruh anggota regu 

Tahap & Prosedur : Melaksanakan olahraga ringan secara bersama 

Pakaian : Pakaian Olahraga 

 
 

3. Anjangsana 

Tujuan : Mempererat silaturahmi dan persaudaraan 
diantara peserta LT-V Tahun 2023 

Waktu : 17.00 – 18.00 WIB  

Tempat : Perkemahan peserta 

Peserta : Seluruh anggota regu 

Tahap & Prosedur : Kunjungan antar-regu 

Pakaian : Pakaian kontingen (menyesuaikan) 

 
 
4. Penataan Tapak Kemah 

Tujuan : Peserta mampu menata tapak kemah regu dan 
pasukan dengan baik dan teratur 

Waktu : Mulai kedatangan sampai dengan tanggal 20 Juni 
2023 

Tempat : Tapak kemah masing-masing regu 

Peserta : Seluruh anggota regu 

Tahap & Prosedur : a. Regu membangun tapak kemah secara 
bertahap sejak kedatangan sampai dengan 
tanggal 21 Juni 2023. 

b. Kelengkapan tapak kemah dibuat fungsional, 
rapih dan teratur. 

c. Regu dan pasukan menjaga kebersihan tapak 
regu/ pasukannya. 

Aspek Penilaian : Kerapihan, kelengkapan, dan kebersihan 

Perlengkapan 
peserta 

: Sesuai dengan kelengkapan tapak kemah yang 
dibangun 

 
  



 

11 
 

5. Apel Harian 

Tujuan : Meningkatkan persatuan dan persaudaraan 
peserta LT-V Tahun 2023 

Waktu : 07.00 – 08.00 WIB dan 17.30 – 18.00 WIB  

Tempat : Lapangan upacara perkemahan 

Peserta : Seluruh anggota regu 

Tahap & Prosedur : Mengikuti apel pagi dan sore 

Pakaian : Seragam Pramuka 

 
6. Upacara Pembukaan  

Tujuan : Menyatukan semangat peserta untuk 
menyukseskan kegiatan sekaligus menandai 
dimulainya kegiatan LT-V Tahun 2023. 

Waktu : Hari Minggu, 18 Juni 2023, pukul  08.00 s.d. 09.00 
WIB 

Tempat : Lapangan upacara Perkemahan Putri 2 (Kempi 2), 
Bumi Perkemahan dan Graha Wisata Pramuka 
(Buperta) Cibubur, Jakarta Timur 

Peserta : 8 orang peserta setiap regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta menuju lokasi kegiatan dan 
menempatkan diri sesuaikan pengaturan 
panitia 

b. Peserta mengikuti upacara dengan hikmat. 

Pakaian : Peserta : Seragam Pramuka 
Tamu Undangan: 
a. Pramuka : Seragam Pramuka Harian 
b. TNI/Polri : Seragam Dinas Harian 
c. Undangan : Batik atau seragam yang 

berlaku hari itu 

Perlengkapan peserta : Tongkat, bendera regu 

 
7. Permainan Persaudaraan 

Tujuan : Mempererat persaudaraan peserta. 

Waktu : Hari Minggu, 18 Juni 2023, pukul 09.00 s.d. 11.00 
WIB 

Tempat : Lapangan Kempi 2 Buperta Cibubur 

Peserta : 8 orang peserta setiap regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta menuju lokasi kegiatan dan 
menempatkan diri sesuaikan pengaturan 
panitia 

b. Peserta mengikuti permainan dengan ceria. 

Pakaian : Seragam Pramuka 



 

12 
 

8. Lomba Pioneering  

Tujuan : Peserta mampu membuat pionering dengan jenis 
kontruksi yang ditentukan oleh panitia 

Waktu : Minggu, 18 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Lapangan Buperta Cibubur 

Peserta : 6 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta mendisain konstruksi pionering yang 
akan dibangun 

b. Gambar konstruksi dituangkan di lembar kerja 
yang diberikan identitas regu 

c. Waktu pembuatan gambar maksimal 15 menit 
d. Peserta merinci dan mengambil kebutuhan 

bahan 
e. Peserta membangun konstruksi sesuai gambar 

di titik lokasi yang ditentukan panitia 
f. Waktu pekerjaan maksimal 90 menit 

 

Aspek Penilaian : a. Gambar kontruksi 
b. Pemanfaatan material 
c. Ketepatan penggunaan simpul 
d. Kekuatan 
e. Kerapian 
f. Kecepatan 

Pakaian : Pakaian olahraga 

Perlengkapan peserta : Alat kerja, seperti: gergaji (non elektrik), golok, dll 
Alokasi bahan per regu (disediakan panitia): 
a. Bambu, panjang 4 m, diameter 10 cm: 8 batang 
b. Bambu, panjang 3 m, diameter 5 cm: 6 batang 
c. Tali pramuka, panjang 10 meter: 12 gulung 
 

Perlengkapan panitia : Nomor identitas konstruksi (putra dan putri), 
stopwatch, kertas kerja untuk menggambar 
konstruksi  

Keterangan : Dilaksanakan bersamaan dengan Lomba 
Administrasi Regu 

 
  



 

13 
 

9. Lomba Administrasi Regu 

Tujuan : Meningkatkan semangat kemandirian dan kerja 
sama, serta tertib manajerial administrasi regu 

Waktu : Minggu, 18 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 2 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta membuka seluruh berkas administrasi 
regu 

b. Pada saat penilaian, peserta memberikan 
penjelasan kepada juri 

c. Jenis buku administrasi: 
● Buku Anggota 
● Buku Keuangan  
● Buku Catatan Kegiatan (atau 

jurnal/logbook) 
● Buku Notulen Rapat  
● Buku Presensi  
● Buku Inventaris 

Aspek Penilaian : Ketepatan, kelengkapan, kerapihan 

Pakaian : Seragam Pramuka 

Perlengkapan peserta : Buku administrasi regu, alat tulis 

Perlengkapan panitia : Proyektor 

Keterangan : a. Peserta dapat membawa dokumen 
administrasi regunya dalam bentuk softcopy 
(disajikan dengan laptop) 

  b. Dilaksanakan bersamaan dengan Lomba 
Pionering 

 
 

  



 

14 
 

10. Lomba Packing Pengembaraan 

Tujuan : Peserta mampu mengemas perlengkapan pribadi 
dan regu secara praktis 

Waktu : Senin, 19 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 1 orang peserta setiap regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta diminta untuk menyiapkan tas dan 
perlengkapan untuk lomba packing. 

b. Peserta meletakkan perlengkapan dan tas di 
atas matras. 

c. Peserta diminta memasukkan perlengkapan ke 
dalam tas sekaligus menjelaskan kepada juri 
dalam waktu 5 menit. 

Aspek Penilaian : Ketepatan dan kecepatan  

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Tas ransel dengan volume 30 liter, dan 
perlengkapan yang akan di-packing ke dalam tas 
berupa: 

• Pakaian 

• Ponco 

• Bahan makanan 

• Obat-obatan pribadi 

• Buku catatan dan alat tulis 

• Peralatan makan  

• Peralatan mandi  

• Sleeping bag 

• Matras (dapat di-packing di luar tas) 
Jumlah dari masing-masing barang akan 
disampaikan satu hari sebelum lomba 

Keterangan : Lomba packing dilaksanakan bersamaan dengan 
Lomba Semboyan dan Isyarat 

 
  



 

15 
 

11. Lomba Semboyan dan Isyarat 

Tujuan : Peserta dapat menyampaikan pesan dengan 
menggunakan bendera semaphore dan Morse 

Waktu : Senin, 19 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 7 orang peserta setiap regu  

Tahap & Prosedur : a. Peserta menerima lembar jawaban dan 
mengisi identitas regu 

b. 2 orang per regu menerjemahkan isyarat 
Morse yang disampaikan dengan bunyi 
(peluit). 

c. Tim penerima Morse meneruskan ke pemberi 
isyarat semaphore (2 orang) 

d. Pemberi isyarat semaphore mengirimkan 
pesan ke tim penerima (3 orang) 

e. Tim penerima isyarat semaphore 
menyerahkan lembar jawaban kepada panitia 

Aspek Penilaian : Kecepatan, ketepatan pengiriman dan jawaban 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Alat tulis, 2 set bendera semaphore  

Perlengkapan panitia : Laptop untuk kode Morse, lembar jawaban  

 
  



 

16 
 

12. Lomba Sketsa Panorama 

Tujuan : Peserta dapat membuat gambar sketsa panorama 

Waktu : Senin, 19 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 2 orang tiap regu  

Tahap & Prosedur : a. Panitia menentukan sasaran (dengan titik 
bidik) yang akan dibuat sketsa panorama 

b. Peserta menerima lembar kerja dan mengisi 
identitas regu 

c. Peserta membuat gambar sketsa panorama 
berdasarkan titik bidik yang ditentukan 

d. Waktu pengerjaan maksimal 20 menit 

Aspek Penilaian : a. Ketepatan sudut arah yang digambar 
b. Ketepatan objek yang digambar 
c. Ketepatan teknik mengarsir gambar 
d. Kecepatan  

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Kompas, alat tulis, alat bantu sketsa, papan jalan 

Perlengkapan panitia : Lembar kerja ukuran A4 

Keterangan : Dilaksanakan bersamaan dengan pekerjaan 
mengubah peta pita menjadi peta perjalanan 

 
  



 

17 
 

13. Lomba Peta Pita dan Peta Perjalanan 

Tujuan : Peserta dapat membuat dokumentasi perjalanan 
dalam bentuk peta pita dan menyalinnya ke peta 
perjalanan 

Waktu : Senin, 19 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 8 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Panitia menentukan rute untuk pembuatan peta 
pita 

b. Peserta mengisi peta peta sesuai rute yang 
dilalui 

c. Peserta menyalin peta pita ke peta perjalanan 
dengan skala yang ditentukan panitia 

d. Waktu pembuatan peta perjalanan maksimal 20 
menit 

Aspek Penilaian : a. Ketepatan data peta pita 
b. Ketepatan rekonstruksi peta perjalanan 
c. Ketepatan skala 
d. Ketepatan dalam menggunakan arah utara pada 

peta 
e. Ketepatan dalam menggunakan tanda peta 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Kompas, alat tulis, busur derajat, penggaris, 
Lembar peta pita, kertas milimeter, dll 

Perlengkapan panitia : Format peta pita  

 
  



 

18 
 

14. Lomba Menaksir 

Tujuan : Peserta dapat memperkirakan tinggi dan lebar 
benda/objek 

Waktu : Senin, 19 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 8 orang tiap regu  

Tahap & Prosedur : a. Peserta menerima lembar tugas dan mengisi 
identitas regu 

b. Peserta melakukan praktik pengukuran 
menaksir tinggi objek dan lebar objek yang 
sudah ditentukan 

c. Pengerjaan dilakukan dengan rumus/metode 
yang baku 

d. Tidak boleh menggunakan perangkat/aplikasi 
e. Peserta mengumpulkan lembar tugas  
f. Waktu pengerjaan maksimal 20 menit 

Aspek Penilaian : Metode/cara dan kedekatan hasil 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Alat tulis dan papan jalan 

Perlengkapan panitia : Lembar kerja, dan objek/benda yang ditaksir 

 
  



 

19 
 

15. Lomba Pertolongan Pertama 

Tujuan : Peserta mampu menerapkan pengetahuan serta 
keterampilannya dalam bidang kesehatan terutama 
Pertolongan Pertama untuk mengembangkan 
semangat untuk menolong sesama 

Waktu : Senin, 19 Juni  2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 8 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Satu orang peserta disimulasikan sebagai 
korban 

b. Regu penolong mempersiapkan alat pertolongan 
c. Peserta melakukan penanganan korban 

kecelakaan, meliputi: penanganan luka dan 
patah tulang serta melakukan evakuasi 

d. Regu penolong membuat laporan  
e. Waktu penanganan luka dan patah tulang serta 

pembuatan tandu maksimal 20 menit 

Aspek Penilaian : Prosedur dan cara penanganan korban, ketepatan 
penggunaan simpul pada tandu, kecepatan 
penanganan korban dan pembuatan tandu 

Pakaian : Kaos kegiatan 

Perlengkapan peserta : Alat (mitela, bidai, obat-obatan), tongkat regu, tali 
Pramuka 

Perlengkapan panitia : Kertas kerja laporan 

 
  



 

20 
 

16. Lomba Masak Rimba 

Tujuan : Peserta dapat memasak dalam keadaan darurat. 

Waktu : Senin, 19 Juni  2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 3 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta diberikan bahan masakan, berupa: 
beras, ayam, bumbu dapur 

b. Peserta diberikan alat memasak, berupa: 
bambu dan alumunium foil 

c. Peserta memasak bahan menggunakan alat 
yang diberikan 

d. Waktu memasak maksimal 50 menit 

Aspek Penilaian : Proses dan hasil masakan 

Pakaian : Kaos  

Perlengkapan peserta : Peralatan makan, minum dan pisau   

Perlengkapan panitia : Kayu, sabut, korek api dan kelengkapan lainnya. 

Keterangan : Dilaksanakan dengan Lomba Bivak dan Lomba 
Obat-Ramuan Tradisional 

 
  



 

21 
 

17. Lomba Bivak 

Tujuan : Peserta dapat mendirikan shelter darurat/bivak 
untuk perlindungan diri dengan bahan/ alat yang 
sederhana 

Waktu : Senin, 19 Juni  2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta 

Peserta : 3 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta membuat bivak/ shelter untuk 
menampung 3 orang 

b. Peserta membawa alat dan bahan sendiri, dan 
diperbolehkan memanfaatkan bahan yang 
tersedia secara alami di lokasi kegiatan dengan 
tidak merusak alam 

c. Waktu pembuatan bivak 30 menit 
Pada saat penilaian, peserta memberikan 
penjelasan kepada juri 

Aspek Penilaian : Fungsi dan kekuatan   

Pakaian : Kaos  

Perlengkapan peserta : Ponco (bukan flysheet), tali pramuka, tongkat, patok  

Perlengkapan panitia : - 

Keterangan : Dilaksanakan dengan Lomba Masak Rimba dan 
Lomba Obat-Ramuan Tradisional 

 
  



 

22 
 

18. Lomba Obat dan Ramuan Tradisional 

Tujuan : Mencintai dan mengembangkan budaya warisan 
Nusantara dengan mengenali dan meramu bahan 
tanaman herbal untuk menjadi ramuan dengan 
khasiat tertentu 

Waktu : Senin, 19 Juni  2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 2 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta meramu bahan herbal untuk menjadi 
ramuan dengan khasiat tertentu yang memiliki 
referensi yang valid (dari buku terbitan, jurnal, 
majalah, dll).  

b. Referensi ditunjukkan kepada Juri. 
c. Pada saat penilaian, peserta memberikan 

penjelasan kepada juri 
d. Waktu meramu maksimal 30 menit 
e. Pilihan kasus yang ditangani dengan ramuan: 

gatal kulit, luka sayat, luka bakar, memar, 
keseleo, diare, batuk, masuk angin. 

Aspek Penilaian : Cara pengolahan 

Pakaian : Kaos  

Perlengkapan peserta : Alat dan bahan yang akan diolah/diramu 

Perlengkapan panitia : - 

Keterangan : Dilaksanakan dengan Lomba Bivak dan Lomba 
Masak Rimba   

 
  



 

23 
 

19. Lomba Baris Berbaris Tongkat 

Tujuan : Peserta mampu melakukan gerakan Baris-berbaris 
dengan tongkat Penggalang dengan baik dan 
benar. 

Waktu : Selasa, 20 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 8 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Pemimpin regu menghapalkan gerakan yang 
akan diberikan 

b. Gerakan terdiri atas: gerakan di tempat, gerakan 
berpindah tempat, dan gerakan berjalan 

c. Aba-aba terdiri atas aba-aba lisan dan aba-aba 
peluit 

d. Jumlah gerakan terdiri atas 12 gerakan 
e. Pemimpin regu membawa regu memasuki arena 

selanjutnya berdiri di tempat yang ditentukan 
(untuk memberikan aba-aba) 

f. Setelah memasuki arena, regu tidak perlu 
memberikan hormat kepada juri/ panitia 

g. Arena baris-berbaris berukuran 10 x 10 meter 
h. Waktu pelaksanaan 5 menit per regu 

Aspek Penilaian : Aba-aba dan ketepatan gerakan 

Pakaian : Seragam Pramuka 

Perlengkapan peserta : Tongkat Penggalang  

Perlengkapan panitia : Arena, peluit 

 
 

  



 

24 
 

20. Lomba Senam Pramuka 

Tujuan : Peserta mampu melakukan gerakan Senam 
Pramuka dengan baik, benar dan kompak. 

Waktu : Selasa, 20 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 8 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a.  Peserta tampil dengan urutan dan di lokasi 
yang ditentukan 

b.  Peserta melaksanakan senam pramuka 

Aspek Penilaian : Ketepatan gerakan (umum dan per orang), formasi 
dan semangat 

Pakaian : Pakaian olahraga 

Perlengkapan peserta : - 

Perlengkapan panitia : Sound system, CD/MP3 Senam Pramuka, peluit 

Tautan referensi :   https://s.id/senampramuka-LTV 

  

https://s.id/senampramuka-LTV


 

25 
 

21. Lomba E-Sport 

Tujuan : Peserta dapat ber-rekreasi dengan memainkan 
permainan virtual  

Waktu  : Selasa, 20 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 5 orang peserta per regu 

Tahap & Prosedur : a. Jenis permainan: Mobile Legend  
b. Peserta bermain dalam tim yang 

beranggotakan 5 orang 
c. Tahap Penyisihan  

- Dilaksanakan pada tanggal 3 dan 4 Juni 
2023 (tentative) secara hibryd. Peserta 
berkumpul secara tim di satu lokasi di 
masing-masing daerah. Pertandingan 
dikendalikan dan dimonitor melalui 
aplikasi Zoom Meeting 

- Diikuti peserta dari masing-masing daerah 
- Perlengkapan 

d. Tahap Semifinal dan Final 
- Dilaksanakan pada tanggal 20 Juni 2023 

Aspek penilaian : Sesuai ketentuan game  

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : a. Handphone dengan aplikasi game Mobile 
Legend dan koneksi internet 

b. Untuk tahap penyisihan, diperlukan kamera 
yang memadai untuk memperlihatkan 5 
anggota tim dalam satu frame 

Keterangan : Peserta akan mendapatkan pengenalan dan 
petunjuk mengikuti Lomba E-Sport ini 

 
  



 

26 
 

22. Lomba Robotik 

Tujuan : Peserta mampu melakukan perakitan robot line 
follower. 

Waktu : Selasa, 20 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 2 orang peserta per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta datang ke lokasi lomba coding dan 
melakukan scan QR code untuk mendapatkan 
instruksi dan arahan teknis lomba  

b. Peserta melakukan perakitan robot 
c. Waktu perakitan maksimal 90 menit 
d. Setelah dilakukan perakitan, dilakukan 

pengujian atas robot 
e. Regu yang tidak berhasil pada pengujian 

pertama, diberikan kesempatan untuk 
memperbaiki 

Unsur penilaian : Kecepatan dan keberhasilan 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : a. Solder, batu baterai AA 4 buah, timah solder, 
obeng plus (+) dan minus (-), tang, kabel 
ekstensi 

b. Handphone  
c. Koneksi internet pribadi dan alat lainnya yang 

dibutuhkan.  

Perlengkapan panitia : Robot, sound system, laptop dan proyektor 

Keterangan : Peserta akan mendapatkan pengenalan dasar 
secara daring.  
 

 
  



 

27 
 

23. Lomba Coding 

Tujuan : Peserta mampu menyelesaikan permasalahan 
dengan menggunakan bahasa pemrograman 
Python. 

Waktu : Selasa, 20 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 2 orang peserta setiap regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta datang ke lokasi lomba coding dan 
melakukan scan QR code untuk mendapatkan 
instruksi dan arahan teknis lomba. 

b. Platform yang digunakan untuk lomba coding 
adalah Google Colaboratory dan bahasa 
pemrograman Python. 

c. Hasil lomba disimpan dalam file dengan 
format: .ipynb  

d. File dikirim melalui Google Form yang 
tautannya akan disampaikan pada saat lomba. 

Unsur penilaian : Kecepatan dan ketepatan 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : a. Laptop (untuk menulis bahasa program) yang 
terkoneksi internet 

b. Handphone (untuk scan QR code) 
c. Koneksi internet pribadi dan alat lainnya yang 

dibutuhkan. 
d. Kabel ekstensi.  

Perlengkapan panitia : Sound system, laptop dan proyektor 

Keterangan : Peserta akan mendapatkan pengenalan dasar dan 
workshop mengenai coding dengan bahasa 
pemrograman python secara daring.  

 
 

  



 

28 
 

24. Wawasan “Scout Go Solar” 

Tujuan : Peserta mendapatkan wawasan tentang energi 
terbarukan (tenaga surya) 

Waktu : Selasa, 20 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : Peserta yang sedang tidak berlomba 

Tahap & Prosedur : Peserta mengikuti kegiatan wawasan dengan 
antusias 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Alat tulis 

Perlengkapan panitia : Sound system, laptop dan proyektor 

 
 

25. Wawasan “Bijak Ber-Media Sosial” 

Tujuan : Peserta mendapatkan wawasan tentang peraturan 
dan budaya yang bijak dalam menggunakan 
media social 

Waktu : Selasa, 20 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : Peserta yang sedang tidak berlomba 

Tahap & Prosedur : Peserta mengikuti kegiatan wawasan dengan 
antusias 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Alat tulis 

Perlengkapan panitia : Sound system, laptop dan proyektor 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

29 
 

26. Lomba Panjat Dinding 

Tujuan : Peserta mampu melakukan panjat dinding 

Waktu : Rabu, 21 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 1 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta melakukan pemanasan sesuai petunjuk 
panitia 

b. Setiap peserta mendapat kesempatan 2 kali 
panjat 

c. Kategori panjat adalah kategori bouldering 

Aspek Penilaian : Kecepatan dan jarak terjauh 

Pakaian : Kaos  

Perlengkapan peserta : Tubbular webbing 1 inchi panjang 3,5 m dan 1 buah 
karabiner screw per orang 

Perlengkapan panitia : Dinding panjat dan alat panjat dinding, termasuk 
alat pengaman diri  

Keterangan :  Dilaksanakan bersamaan dengan Lomba 
Memanah, Renang dan Halang Rintang 

  



 

30 
 

27. Lomba Memanah 

Tujuan : Peserta mampu memanah dengan target dengan 
jenis panahan tradisional 

Waktu : Rabu, 21 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 1 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Setiap peserta mendapat kesempatan 
mencoba dengan 3 anak panah 

b. 5 anak panah berikutnya menjadi penilaian 
c. Jarak panahan 10 meter 

Aspek Penilaian : Akurasi panah dalam sasaran di papan target. 

Pakaian : Kaos 

Perlengkapan peserta : - 

Perlengkapan panitia : Busur panah, anak panah, papan target dan 
lembar target (dengan nomor identitas) 

Keterangan :  Dilaksanakan bersamaan dengan Lomba Panjat 
Dinding, Renang dan Halang Rintang 

   

 
 

  



 

31 
 

28. Lomba Renang  

Tujuan : Peserta mampu menyelesaikan renang nomor 
50m dengan gaya bebas. 

Waktu : Rabu, 21 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Kolam Renang TRW 

Peserta : 1 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta menggunakan pakaian renang. 
Khusus untuk putri muslimah dapat 
menyesuaikan. 

b. Peserta melakukan pemanasan sesuai 
petunjuk panitia 

c. Peserta melaksanakan kegiatan sesuai urutan 
dan petunjuk panitia. 

Aspek Penilaian : Kecepatan  

Pakaian : Pakaian renang (muslimah menyesuaikan) 

Perlengkapan peserta : - 

Perlengkapan panitia : Peluit, stopwatch, kendaraan angkut, alat 
keselamatan 

Keterangan : Diskualifikasi terjadi apabila: 
- gaya yang digunakan tidak sesuai.  
- mencuri start hingga 2 kali 

  Dilaksanakan bersamaan dengan Lomba 
Memanah, Panjat Dinding dan Halang Rintang 

 
 

  



 

32 
 

29. Lomba Halang Rintang  

Tujuan : Peserta dapat bekerjasama melewati halang 
rintang dengan cepat dan selamat 

Waktu : Rabu, 21 Juni  2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Lokasi Buperta 

Peserta : 5 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta melewati 4 jenis halang rintang yaitu 
lari, papan panjat, panjat jaring tali dan two 
line bridge 

b.  Peserta mengutamakan keselamatan 

Aspek Penilaian : Kecepatan, penyelesaian 

Pakaian : Kaos 

Perlengkapan peserta : Tubbular webbing 1 inchi panjang 3,5 m dan 1 
buah karabiner screw per orang 

Perlengkapan panitia : Helm, sarung tangan, knee protector, set halang 
rintang, karung pasir, stopwatch, harness, tubbular 
webbing  

Keterangan :  Dilaksanakan bersamaan dengan Lomba 
Memanah, Panjat Dinding, dan Renang  

   

 
  



 

33 
 

30. Lomba Pidato 

Tujuan : Peserta mampu menyampaikan ide, gagasan dan 
mempengaruhi audiens dengan pidato dengan 
baik. 

Waktu : Rabu, 21 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 1 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta menyampaikan pidato dengan tema 
yang ditentukan oleh panitia 

b. Pilihan tema ditentukan pada tanggal 20 Juni 
2023 melalui pengundian 

c. Pidato menggunakan bahasa Indonesia 
d. Menyerahkan file pointer pidato kepada 

panitia, berisikan maksimal 7 poin (latar 
belakang, ide/gagasan, dll) 

e. Waktu pidato maksimal 5 menit  

Aspek Penilaian : a. Kesesuaian tema dan isi  
b. Sistematika penyampaian (Pembuka, Isi, 

Penutup) 
c. Bahasa Indonesia yang baik dan benar 
d. Vokal/artikulasi/intonasi 
e. Gaya dan improvisasi  

Pakaian : Seragam Pramuka 

Perlengkapan peserta : File pointer pidato dikirimkan ke panitia dalam 
format PDF.  
Format nama file: [Pidato] [nomor regu] 

Perlengkapan panitia : Sound system, stopwatch, printer 

 
  



 

34 
 

31. Lomba Melukis Poster 

Tujuan : Meningkatkan apresiasi seni lukis dengan 
menggunakan cat akrilik dan media kanvas 

Waktu : Rabu, 21 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 1 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Petugas membagi kanvas pada setiap peserta 
b. Peserta melukis dengan tema “Anti Perundungan” 
c. Waktu melukis 150 menit 

Aspek Penilaian : Pesan (sesuai tema), komposisi, kreativitas 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Kuas dan sarana penunjang lainnya disiapkan sendiri 
oleh peserta 

Perlengkapan panitia : Cat akrilik 12 warna dan kanvas ukuran 50 x 80 cm 
(disediakan oleh panitia untuk digunakan peserta).  

 
  



 

35 
 

 
32. Lomba Hasta Karya 

Tujuan : Menumbuhkan jiwa mental wirausaha, dan mampu 
membaca peluang usaha dengan kegiatan hasta 
karya 

Waktu : Rabu, 21 Juni 2023, pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Buperta Cibubur 

Peserta : 4 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta membuat hasta karya dengan bahan 
limbah plastik (botol minuman, kemasan sachet 
sabun/ sampo/ pasta gigi dan bahan sejenisnya), 
kardus, bambu/kayu, kain perca, yang dibawa 
dalam jumlah yang cukup 

b. Peserta membuat 2 jenis hasta karya: 
- Berupa alat rumah tangga (fungsional), dan 
- Berupa hiasan (dekorasi) 

c. Bahan-bahan hasta karya sudah dalam keadaan 
bersih dan siap rakit (dijahit, dilem, dipaku, dll). 
Contoh: apabila menggunakan bambu, bahan 
yang dibawa  sudah  dalam  keadaan  siap rakit, 
namun belum berbentuk jadi 

d. Hasil karya ditempatkan di lokasi yang 
ditentukan panitia/ juri dan diberi identitas oleh 
panitia 

e. Pada saat pembuatan dan penilaian, peserta 
memberikan penjelasan kepada juri 

f. Waktu pekerjaan 150 menit 

Aspek Penilaian : Nilai guna, kreativitas, nilai ekonomi, ketepatan 
waktu 

Pakaian : Kaos Kegiatan 

Perlengkapan peserta : Alat dan bahan sesuai rencana peserta. Apabila 
menggunakan alat listrik, peserta membawa sendiri 
kabelnya. 

Perlengkapan panitia : Sound system 

 
 
 
 

 
  



 

36 
 

33. Lomba Reportase  

Tujuan : Meningkatkan kemampuan peserta dalam 
komunikasi publik melalui pemberitaan kegiatan  

Waktu : Rabu, 21 Juni 2023 pukul 14.00 s.d 17.00 WIB 

Tempat : Seluruh areal LT-V 2023 

Peserta : 2 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta membuat melakukan reportase untuk 
menghasilkan 3 jenis produk, yaitu video, 
tulisan berita dan foto (dari satu jenis kegiatan 
yang diliput). 

b. Pilihan kegiatan yang dapat diliput adalah 
Lomba Lukis, Lomba Pidato dan Lomba Hasta 
Karya.  

c. Saat melakukan liputan, reporter tidak 
mengganggu peserta lomba yang diliput. 

d. Ketentuan Video: 
1) Durasi maksimal 180 detik 
2) Rasio video 16:9, orientasi landscape, 

dengan resolusi minimal 720p (HD): 
1280x720  

3) Pilihan aplikasi edit: Kinemaster, Capcut 
atau Canva 

4) Format file MP4 
5) Format nama file: [Nomor Regu] [Video] 

e. Ketentuan Tulisan: 
1) Panjang tulisan maksimal 100 kata 
2) Jenis font Arial, ukuran 12 poin, spasi 1,5 
3) Format file PDF 
4) Format nama file: [Nomor Regu] [Artikel] 

f. Ketentuan Foto 
1) 1 buah foto, tanpa edit 
2) Format jpg/ jpeg 
3) Format nama file: [Nomor Regu] [Foto] 

g. Tiga file hasil liputan di-unggah ke Google 
Drieve yang akan diinformasikan panitia saat 
kegiatan 

Aspek Penilaian : Ide dan gagasan yang kreatif, penggunaan 
bahasa, orisinalitas, kelengkapan unsur peliputan. 

Pakaian : Pakaian seragam pramuka 

Perlengkapan peserta : Handphone, mic, tripod, dll. 

Perlengkapan panitia : Sound system, LCD Projector, screen dan laptop 

 
 
  



 

37 
 

34. Kreasi Seni Nusantara  

Tujuan : Meningkatkan apresiasi dan kecintaan pada 
budaya bangsa dengan menampilkan kesenian 
daerahnya masing-masing. 

Waktu : Senin 19 Juni 2023 s.d. Rabu, 21 Juni 2023, pukul 
19.30 s.d 22.00 WIB 

Tempat : Panggung Utama (Binkemin) 

Peserta : Seluruh anggota regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta menampilkan seni budaya daerahnya 
sesuai dengan urutan penampilannya 

b. Personil merupakan gabungan regu putra dan 
putri  

c. Penampilan berupa tarian, lagu, atau atraksi 
lainnya  

d. Waktu penampilan maksimal 7 menit sudah 
termasuk pengantar 

e. Peserta mengkonfirmasi kebutuhan dan 
pengiriman file musik, selambatnya 1 hari 
sebelum penampilan ke panitia. 

f. Urutan penampilan: 
Senin: Sumatera Selatan, NTT, Sulawesi Utara, 
DIY, Jawa Timur, Kalimantan Timur, Maluku 
Utara, Lampung, Gorontalo, Kalimantan Utara, 
Sulawesi Barat, KBRI Kuala Lumpur. 
 
Selasa: Kalimantan Barat, Maluku, Bengkulu, 
Jawa Barat, Sumatera Barat, Sulawesi 
Tenggara, Riau, Aceh, DKI Jakarta, Bangka 
Belitung, Banten 
 
Rabu: NTB, Papua, Jambi, Jawa Tengah, 
Sumatera Utara, Kalimantan Selatan, Sulawesi 
Tengah, Bali, Kalimantan Tengah,  Sulawesi 
Selatan, Kepri. 

Pakaian : Sesuai kesenian yang ditampilkan 

Perlengkapan peserta : Sesuai kesenian yang ditampilkan 

Perlengkapan panitia : Sound system, panggung (ukuran 6 x 12 meter), 
banner, mic 

Keterangan : - 

 
  



 

38 
 

 
35. Karnaval Nusantara 

Tujuan : Meningkatkan pengetahuan dan kecintaan pada 
budaya bangsa 

Waktu : Kamis, 22 Juni 2023, pukul 08.00 s.d 12.00 WIB 

Tempat : Taman Mini Indonesia Indah 

Peserta : 8 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Seluruh peserta berkumpul di Lapangan 
pemberangkatan 

b. Menggunakan pakaian adat daerah atau busana 
karnaval yang memiliki ciri khas daerah masing-
masing peserta 

c. mengambil nomor urut dan akan berangkat 
menuju TMII  

d. Menyerahkan narasi karnaval 

Pakaian : Pakaian karnaval 

Perlengkapan peserta : Sesuai dengan budaya yang ingin ditampilkan, 
banner daerah 

Perlengkapan panitia : Sound system, bendera start, banner parade 

 
 

  



 

39 
 

36. Festival Kuliner Nusantara  

Tujuan : Mencintai dan melestarikan kekayaan kuliner 
Nusantara 

Waktu : Kamis, 22 Juni 2023, pukul 14.00 s.d. 17.00 WIB 

Tempat : Taman Mini Indonesia Indah 

Peserta : 8 orang per regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta membawa makanan (kering/ awet) khas 
daerah masing-masing  

b. Peserta menyajikan untuk rekan-rekan regu 
yang lain dan memberikan informasi tentang 
kuliner yang disajikan 

Pakaian : Pakaian yang digunakan saat karnaval 

Perlengkapan peserta : Bahan/ perlengkapan/ peralatan memasak 
disediakan oleh peserta. 

Perlengkapan panitia : Meja saji 

 
 

  



 

40 
 

37. Upacara Penutupan 

Tujuan : Menyatukan semangat peserta untuk terus 
berprestasi sekaligus menandai berakhirnya 
kegiatan LT-V Tahun 2023, dengan pengumuman 
dan penyerahan tunggul prestasi. 

Waktu : Hari Jumat, 23 Juni 2023, pukul  08.00 s.d. 09.30 
WIB 

Tempat : Lapangan upacara Perkemahan Putri 2 (Kempi 2), 
Buperta Cibubur 

Peserta : 8 orang peserta setiap regu 

Tahap & Prosedur : a. Peserta menuju lokasi kegiatan dan 
menempatkan diri sesuaikan pengaturan 
panitia 

b. Peserta mengikuti upacara dengan hikmat. 

Pakaian : Peserta              :  Seragam Pramuka 
Tamu Undangan : 
a. Pramuka          :  Seragam Pramuka Harian 
b. TNI/Polri          :  Seragam Dinas Harian 
c. Undangan       :  Batik atau seragam yang 

berlaku hari itu 

Perlengkapan 
peserta 

: Tongkat, bendera regu 

 
 
  



 

41 
 

38. Kegiatan Pembina Pendamping  
Kegiatan Pembina Pendamping berupa Gelang Ajar dengan jadwal (tentatif) 
sebagai berikut: 

  



 

42 
 

 

E. Ketentuan Regu Berprestasi 
1. Ketentuan Umum 

a. Hasil LT-V Tahun 2023 adalah Regu Berprestasi Tingkat Nasional dan 
Tingkat Regional 

b. Regu berprestasi tersebut terdiri atas berprestasi Tinggi, Baik dan Cukup 
c. Regu berprestasi mendapatkan tanda penghargaan dari Kwartir Nasional 
d. Hasil penilaian Tim Juri merupakan keputusan yang tidak bisa diganggu 

gugat 
 

2. Penghargaan Harian 
a. Untuk mendorong semangat peserta, setiap hari akan diberikan 

penghargaan harian bagi regu putra maupun regu putri yang mencapai 
prestasi tertentu berupa wimpel dan selempang emas 

b. Wimpel merupakan bentuk penghargaan yang diberikan kepada regu putra 
dan regu putri yang mencapai nilai tertinggi pada tiap mata lomba dengan 
tiga tingkatan, yaitu Tinggi, Baik dan Cukup. 

c. Setiap Pencapaian Tinggi, Baik dan Cukup akan dikonversi menjadi nilai 
(poin) sebagai berikut:  

 

Peringkat Nilai Bobot 

1 (Tinggi)  100 

2 (Baik) 80 

3 (Cukup) 70 

4 65 

5 60 

6 55 

7 54 

8 53 

9 52 

10 51 

11 - 20 50 

21 - 33 45 

 
d. Selempang Emas merupakan bentuk penghargaan yang diberikan kepada 

regu putra dan regu putri yang memperoleh nilai kumulatif tertinggi harian. 
Selempang emas dikenakan oleh semua anggota regu selama satu hari 
kegiatan. 

e. Karena hasil pengumpulan nilai selama lomba bersifat fluktuatif, maka 
dimungkinkan terjadinya perpindahan pemegang Selempang Emas dari 
regu yang satu ke regu lain 

 
3. Regu Berprestasi 

a. Regu berprestasi adalah regu yang secara kumulatif mendapatkan nilai 
tertinggi secara keseluruhan, yaitu: 
1) Kelompok kegiatan pengantar 
2) Kelompok kegiatan inti 
3) Kelompok kegiatan pelengkap 

  



 

43 
 

b. Kelompok Regu Berprestasi terdiri dari 
1) Regu Berprestasi Nasional yang terdiri atas Tinggi, Baik dan Cukup 
2) Regu Berprestasi Regional yang terdiri atas Tinggi, Baik dan Cukup, 

dengan pengelompokan Regional, yaitu 
(a) Regional I – Sumatera 
(b) Regional II – Jawa, Bali dan Nusa Tenggara 
(c) Regional III – Kalimantan dan Sulawesi 
(d) Regional IV dan Gudep LN – Papua, Maluku dan Gudep LN. 

 
c. Dalam hal terjadi kesamaan nilai total, maka yang akan dijadikan nilai 

penentu adalah akumulasi peringkat lomba-lomba. 
Contoh 3 regu peringkat teratas berdasarkan total poin: 

Regu Total Poin 
Jumlah Lomba 
Prestasi Tinggi 

Jumlah Lomba 
Prestasi Baik 

Jumlah Lomba 
Prestasi Cukup 

A 4.000 4 12 8 

B 4.000 5 6 10 

C 3.800 8 1 1 

 

Dalam contoh di atas, Regu A dan Regu B memiliki jumlah poin yang sama, 
yaitu 4.000. Regu B memiliki 5 lomba yang mencapai prestasi tinggi. Lebih 
banyak dibandingkan regu B yang memiliki 4 lomba berprestasi tinggi. 
Maka hasil akhirnya adalah regu B menjadi Regu Berprestasi Tinggi dan 
Regu A menjadi Regu Berprestasi Baik 

  



 

44 
 

BAB IV 
KEHUMASAN DAN PENDUKUNG 

 
A. KEHUMASAN, KERJASAMA DAN IT 

1. Publikasi 
Mendorong keikutsertaan seluruh peserta,  pinkonda, dan seluruh jajaran 
pelaksana LT-V Tahun 2023 untuk ikut aktif mempublikasikan seluruh 
rangkaian kegiatan LT-V Tahun 2023. Caranya adalah dengan   memposting 
aktivitas LT-V Tahun 2023 di media sosialnya masing-masing. Tiap postingan 
dianjurkan menggunakan tagar: 
#LT5 
#LombaTingkat5 
#SetiapPramukaAdalahPewarta 

 
2. Information Technology (IT)  

Bagian IT akan mendukung proses digitalisasi pada LT-V Tahun 2023 mulai dari 
pendaftaran, kegiatan, anjangsana, feedback box untuk evaluasi, dan publikasi. 

 
B. Sarana Prasarana 

1. Tapak Kemah Peserta dan Bindamping 
a. Ukuran tapak kemah per regu adalah 100 meter persegi 
b. Setiap lokasi tapak kemah regu akan diberikan nomor /nama Daerah sesuai 

ketentuan panitia. 
c. Regu dilarang berpindah ke lokasi yang lain, kecuali diizinkan oleh aparat 

perkemahan 
d. Saat mengatur tapak kemah, regu memperhatikan hal-hal sebagai berikut: 

1) Posisi lahan, kemiringan tanah, pepohonan, dll, sehingga tata letak 
cukup aman dan nyaman. 

2) Pintu masuk tapak kemah dibuat sederhana, sehingga tidak perlu 
menggali lubang besar di tanah.  

e. Regu dilarang untuk: 
1) mendirikan/ membuat/ menempatkan barang atau atribut di luar tapak 

kemah. 
2) menebang pohon di tapak kemah. 
3) menyambung aliran listrik dengan cara apapun. 
4) membuat api unggun atau membakar sampah di area perkemahan. 
5) menggali lubang untuk tiang bendera dan jemuran pakaian.  

 
2. Akomodasi Unsur Pimpinan Kontingen 

Selama kegiatan, unsur Pimpinan Kontingen akan menginap di wisma yang 
disediakan panitia dan terpisah antara putra dan putri. 

 
3. Akomodasi Panitia dan Petugas 

Selama kegiatan, Panitia dan Petugas menginap di wisma yang telah 
disediakan. 

 
4. Penerangan 

Selama Pelaksanakaan LT-V Tahun 2023, panitia akan menyiapkan listrik dan 
penerangan di beberapa tempat sbb : 
a. Kantor-kantor Pemerintahan Perkemahan 
b. Wisma /Aula Panitia dan Posko-posko Pelayanan 
c. Lapangan Upacara/ Lapangan Utama 



 

45 
 

d. Penerangan Jalan 
e. Areal Kegiatan 
f. MCK 
g. Areal Pelayanan Umum 
h. Panggung Pentas Seni 

 
5. Tempat Pengisian Daya (Charger ponsel/Power bank) 

Panitia menyiapkan tempat charger di Pendopo Kelurahan dengan ketentuan 
bahwa keamanan dan keselamatan barang-barang menjadi tanggung jawab 
masing-masing pemilik. 

 
C. KEAMANAN 

1. Setiap Warga Perkemahan agar tidak membawa perhiasaan atau barang-
barang berharga yang berlebihan, pengamanan barang-barang pribadi menjadi 
tanggung jawab masing-masing 

2. Keamanan di Kavling/tenda menjadi tanggung jawab Regu/kontingen masing-
masing 

3. Seksi Keamanan akan menyiapkan pos-pos dan petugas pengamanan di ring 
luar tapak perkemahan 

4. Seksi Keamanan akan melakukan Patroli rutin ke Tapak Perkemahan dan 
sekitar areal Kegiatan 

5. Seksi Keamanan akan menyiapkan Posko Keamanan 
6. Seksi Keamanan akan menyortir tamu-tamu yang akan masuk ke Areal Tapak 

Kemah di Pintu Gerbang Perkemahan 
 

D. KESEHATAN 
1. Selama Pelaksanaan LT-V Tahun 2023 Panitia menyiapkan pelayanan 

Kesehatan bagi setiap peserta, bindamping, pinkonda dan Panitia yang 
memerlukan pemeriksaan Kesehatan 

2. Pos Pelayanan Kesehatan akan terdapat di Kelurahan masing-masing, tempat-
tempat kegiatan baik di luar maupun di dalam Areal Perkemahan 

3. Panitia menyiapkan Rumah Sakit Lapangan di Aula I Gusti Ngurah Rai dan siap 
dengan Dokter, tenaga medis, Obat-obatan dan Ambulance  

4. Bagi Peserta, bindamping yang menderita sakit dan memerlukan perawatan 
khusus/rawat inap, panitia menyiapkan Rumah Sakit Rujukan. 

 
E. Logistik 

1. Peserta dan Bindamping 
a. Setiap Regu membawa Tenda Regu minimal 2 unit yang praktis, lengkap 

dan ringan yang dapat dibawa dan dilipat dalam tas /ransel dan tenda 
dapur/ makan  serta dipasang dikavling masing-masing . 

b. Setiap bindamping membawa tenda individu yang prastis dan dipasang di 
kavling masing-masing 

c. Setiap Regu membawa perlengkapan masak masing-masing 
d. Setiap peserta dan bindamping membawa perlengkapan pribadi masing-

masing 
e. Setiap Regu membawa lampu tenda masing-masing 
f. Kontingen bertanggung jawab atas keberangkatan dari daerah asal sampai 

dengan di Buper dan sebaliknya. Panitia tidak menyiapkan penjemputan 
dari/ pengantaran ke stasiun kereta api, pelabuhan laut, bandar udara dan 
terminal.  



 

46 
 

g. Bus angkutan peserta hanya untuk pengantaran dan penjemputan. Selain 
untuk keperluan tersebut, bus dilarang diparkir di areal Buperta. 

h. Untuk kegiatan Karnaval, regu menggunakan bus/truk yang disiapkan oleh 
panitia.  

 
2. Pinkon 

a. Selama pelaksanaan LT-V Tahun 2023 unsur Pinkonda akan menginap di 
wisma 

b. Unsur pinkonda dimohon membawa perlengkapan pribadi  
 

3. Panitia 
a. Di areal perkemahan Panitia dilarang menggunakan kendaraan bermotor, 

kecuali: angkutan konsumsi, patroli keamanan, truk sampah, truk air bersih 
dan truk perlengkapan panitia. 

b. Kendaraan panitia diberi stiker untuk kemudahan akses. 
c. Kendaraan personil panitia, petugas, narasumber dan tamu diparkirkan di 

area parkir yang ditentukan panitia 
 
F. Konsumsi 

1. Peserta  
a. Konsumsi saat kedatangan tanggal 17 Juni 2023, 1 kali makan siang, dalam 

bentuk makanan matang dalam kotak, yang diberikan setelah registrasi. 
b. Konsumsi untuk kegiatan Karnaval, 1 kali makan siang, dalam bentuk 

makanan matang dalam kotak. 
c. Konsumsi selama kegiatan penjelajahan dalam bentuk makanan matang 

yang diolah sendiri oleh regu. (panitia menyiapkan dalam bentuk natura) 
d. Konsumsi harian dalam bentuk natura akan diberikan secara bertahap.  
e. Peserta akan mendapatkan kupon penukaran natura. 
f. Peserta menukarkan kupon natura pada waktu yang tertera di kupon 
g. Peserta memasak bahan natura di tenda dapur regu. 
h. Panitia menyiapkan daftar menu harian yang disesuaikan dengan jenis 

natura yang disediakan. Peserta dapat memasak menu yang lain dengan 
bahan yang ada. 

i. Setiap regu mendapatkan alokasi 1 tabung gas elpiji (tabung 3 kg). 
j. Peserta mengembalikan tabung gas elpiji sebagai salah satu syarat untuk 

mendapatkan Surat Ijin Meninggalkan Tapak Kemah. 
 
 
 
 
 
 
  



 

47 
 

2. Bindamping dan Pimpinan Kontingen 
a. Bindamping dan Pimpinan Kontingen mendapatkan konsumsi matang 

dalam bentuk box mulai dari tanggal 17 Juni 2023 makan siang s.d. 23 Juni 
2023 makan pagi.  

b. Mendapatkan kupon makan yang dapat ditukarkan sesuai tanggal yang 
tertera 

c. Lokasi layanan konsumsi adalah di ruang Ken Dedes 
d. Waktu layanan konsumsi di ruang Ken Dedes : 

● Pagi  : 06.00 – 08.00 WIB 
● Siang  : 11.30 – 13.00 WIB 
● Malam  : 18.00 – 20.00 WIB 

 
3. Panitia dan Petugas 

a. Panitia dan Petugas mendapatkan makanan matang selama kegiatan 
dalam bentuk Box. 

b. Panitia dan Petugas akan mendapatkan kupon makan yang ditukarkan saat 
makan sesuai dengan jadwal yang tercantum pada kupon. 

c. Lokasi layanan konsumsi Panitia dan Petugas adalah di Aula Dewi Sartika 
d. Waktu layanan konsumsi di Aula Dewi Sartika : 

● Pagi : 06.00 – 08.00 WIB 
● Siang : 11.30 – 13.00 WIB 
● Malam : 18.00 – 20.00 WIB 

 
  



 

48 
 

BAB V 
MANAJEMEN RISIKO, PERLINDUNGAN ANGGOTA,  

PENELITIAN DAN EVALUASI 
 

A. MANAJEMEN RISIKO 
Area kerja dari manajemen risiko adalah melakukan serangkaian proses yang 
terintegrasi untuk menganalisa dan melakukan penilaian terhadap risiko dari 
seluruh mata kegiatan dan pengelolaan perkemahan untuk melahirkan 
rekomendasi langkah atau keputusan yang diambil untuk memastikan kegiatan 
berjalan aman dan sesuai dengan perencanaan.  

 
Keselamatan harus menjadi budaya dalam berkegiatan, dengan menggunakan 
pola risk based thinking dalam setiap aktivitas. Hal ini juga harus menjadi budaya 
perkemahan di LT-V Tahun 2023.  

 
Upaya yang dilakukan di area ini antara lain;  
1. Membentuk Tim yang independen yang bertugas melakukan pengamatan, 

penilaian dan mengelola tim respon kedaruratan serta bertanggungjawab 
langsung kepada Ketua Panitia.  

 
Tim Respon Kedaruratan terdiri atas;  
a. Tim Penyelamatan (Rescue),  
b. Tim Kesehatan (Medic),  
c. Tim Keamanan (Security), dan  
d. Tim Pemadam Kebakaran.  

 
2. Memberikan rekomendasi kepada Ketua Panitia jika ada hal yang dianggap 

penting dan mendesak untuk diputuskan terkait keselamatan dalam 
berkegiatan.  

3. Menganalisasi konsep teknis kegiatan dari perspektif kajian risiko 
4. Melakukan asesmen risiko pra-kegiatan serta di menit terakhir pelaksanaan 

kegiatan (last minutes assesment)  
5. Menyediakan pelatihan pra-kegiatan untuk seluruh anggota Dewasa yang 

terlibat dalam kegiatan baik dalam bentuk E-Learning atau Pelatihan langsung  
6. Memberikan arahan keselamatan (Safety Briefing) pada awal perkemahan dan 

secara berkala memberikan informasi terbarukan terkait standar keselamatan 
yang diperlukan (potensi cuaca, kondisi ekstrim, kejadian luar biasa, 
penanganan atau perlengkapan khusus)  

7. Menyiapkan platform pelaporan dan prosedur penanganan terkait kejadian 
yang mengancam keselamatan dan berisiko. 

8. Pembagian Tugas Manajemen Risiko 
a. Membentuk Tim yang independen bertugas melakukan pengamatan, 

penilaian dan mengelola tim respon kedaruratan serta bertanggungjawab 
langsung kepada Ketua Panitia.  
Tim Respon Kedaruratan terdiri atas;  
1) Tim Penyelamatan (Rescue), membentuk 2 tim @ 5 orang bekerja 

sama dengan Unit SAR Pramuka/brigade Penolong yang memiliki 
kemampuan Rescue : Penyelamatan dalam keadaan darurat dan 
Evakuasi SAR, serta kemampuan MFR  

2) Bekerjasama dengan Tim Kesehatan (Medic),  yang bekerja sama 
dengan pinsaka Bakti Husada dan 118 untuk penangan kesehatan 



 

49 
 

dengan menyiapkan Tenaga kesehatan dan Ambulan Darurat serta 
Ambulan Transpor 

3) Tim Keamanan (Security),  semaksimal mungkin mengunakan 
pengamanan internal Buperta dan Pengamanan setempat bila 
dilaksanakan di luar Buperta;  Saka  Bahayangkara terdekat bila 
diperlukan. 

4) Tim Pemadam Kebakaran. Berkoordinasi dengan Satuan Pemadam 
Kebakaran Jakarta Timur dan menyiapkan 1 unit Mobil Pemadam 
kebakaran serta Crew operasional dan Mobil edukasi kebakaran 

 
b. Memberikan rekomendasi kepada Ketua Panitia jika ada hal yang dianggap 

penting dan mendesak untuk diputuskan terkait keselamatan dalam 
berkegiatan.  

c. Menyampaikan kajian atas seluruh jenis kegiatan dan sarana kegiatan 
serta penilaian risiko kegiatan dan meyampaikan rekomendasi perbaikan 
bila diperlukan 

d. Menganalisasi konsep teknis kegiatan dari perspektif kajian risiko (Idem no 
2), menunggu jenis dan ragam kegiatan yang akan dilombakan 

e. Menyampaikan kajian atas seluruh jenis kegiatan dan sarana kegiatan 
serta penilaian risiko kegiatan dan meyampaikan rekomendasi perbaikan 
bila diperlukan 

f. Melakukan asesmen risiko pra-kegiatan serta di menit terakhir (last minutes 
assesment) yang dilaksanakan setiap hari; pada pagi dan siang hari 
minimal 1 jam sebelum pelaksanaan kegiatan, serta menyampaikan 
rekomendasi setiap jenis kegiatan dan sarana penunjang yang akan 
dipergunakan. 

g. Menyediakan pelatihan pra-kegiatan untuk seluruh anggota Dewasa yang 
terlibat dalam kegiatan baik dalam bentuk E-Learning atau Pelatihan 
langsung. Dilaksanakan H-30 hari kegiatan LT-V Tahun 2023 secara daring 
serta, H-3 sebelum kegiatan melibatkan seluruh panitia yang terlibat 
langsung dengan kegiatan dan sarananya. 

h. Memberikan arahan keselamatan (Safety Briefing) pada awal perkemahan 
dan secara berkala memberikan informasi terbarukan terkait standar 
keselamatan yang diperlukan (potensi cuaca, kondisi ekstrim, kejadian luar 
biasa, penanganan atau perlengkapan khusus)  

i. Menyiapkan platform pelaporan dan prosedur penanganan terkait kejadian 
yang mengancam keselamatan dan berisiko. Dipersiapkan Form 
1) LMRA (Last Minute Risk Analysis) untuk setiap kegiatan dan sarpras 2x 

sehari pagi dan siang, serta malam bila ada kegiatan malam 
2) Form Penilaian Risiko Kegiatan 
3) Form evaluasi dan rekomendasi harian 

 
 



 

50 
 

B. PERLINDUNGAN ANGGOTA 
Lingkungan berkegiatan LT-V Tahun 2023 harus menjadi Lingkungan yang aman, 
nyaman dan selamat bagi semua warganya. Hal ini sesuai dengan  Jukran Kwarnas 
No. 04 Tahun 2021 tentang Peraturan Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka 
yang merupakan Safeguarding Policy dari Gerakan Pramuka dan turunan (adopsi) 
dari World Safe from Harm Policy (Kebijakan dunia tentang Aman dari Bahaya). 
 
Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka adalah sebuah upaya secara sistematis 
dan terstruktur untuk memastikan selama masa persiapan, pelaksanaan dan paska 
LT-V Tahun 2023 sehingga tidak terjadi hal-hal yang merugikan dan 
membahayakan, antara lain; 
1. Perundungan (Bullying) 

adalah segala bentuk penindasan yang dilakukan dengan kekerasan fisik 
maupun verbal yang dilakukan oleh satu orang atau sekelompok orang yang 
lebih kuat atau berkuasa terhadap orang lain, dengan tujuan untuk menyakiti 
sehingga merusak kepercayaan diri, kecemasan, ketakutan, dipermalukan, 
menimbulkan permusuhan/perpecahan. 

2. Kekerasan Fisik (Physical Harrasement) 
adalah perbuatan pengerahan kekuatan fisik, baik dengan tangan kosong 
maupun dengan alat,  yang menimbulkan rasa sakit, jatuh sakit, gangguan 
kesehatan atau luka berat pada diri seseorang atau anggota tubuhnya 

3. Kekerasan Verbal (Verbal Harrasment) 
adalah ujaran kata-kata secara lisan yang berdampak kepada psikis seperti 
merusak mental, memunculkan rasa tidak percaya diri atau merasa tidak 
memiliki harga diri. 

4. Pelecehan Seksual (Sexual Abuse) 
adalah segala bentuk perilaku yang bersifat penyalahgunaan seksual, 
permintaan untuk bantuan seksual, perilaku verbal atau sentuhan fisik atau 
isyarat yang bersifat seksual; atau perilaku lain yang bersifat seksual yang 
membuat penerima merasa terhina, tersinggung dan/atau terintimidasi. 

5. Pengabaian/Pengucilan (Neglecting) 
adalah serangkaian perlakuan meningalkan sendiri atau mengucilkan tanpa 
perawatan yang layak dan pengawasan sehingga menyebabkan kurang gizi, 
kekurangan makanan, atau hal lain yang merugikan fisik dan mentalnya 

6. Hal bahaya dalam jaringan (Online Harm) 
Selain melalui interaksi langsung, interaksi online (dalam jaringan) juga 
berpotensi terjadi hal yang membahayakan, seperti; Cyber-Bullying 
(Perundungan Dunia Maya), Penyebaran Hoax, Konten tidak pantas atau 
pencurian data pribadi yang harus diwaspadai 

 
Semua potensi membahayakan yang tersebut diatas dapat terjadi antara 
sesama anggota muda, anggota dewasa dengan anggota muda ataupun 
sesama anggota dewasa. Panitia LT-V Tahun 2023 bertekad mencegah semua 
hal tersebut terjadi dan menangani dengan baik jika ada kasus melalui 
serangkaian langkah implementasi. 

 
Implementasi Area Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka untuk kegiatan 
kepramukaan khususnya LT-V Tahun 2023, meliputi hal-hal sebagai berikut; 
a. Pembentukan Tim Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka (Safe from 

Harm) 
b. Pelatihan Perlindungan Anggota (Safe from Harm Training) bagi seluruh 

warga Perkemahan yang berusia di atas 18 tahun 



 

51 
 

c. Sistem Pemantauan selama kegiatan 
d. Pelayanan Konseling melalui ‘Kakak Pendengar’ (Listening Ears) di tiap 

sub-kemah  
e. Sistem pelaporan dan penanganan kasus 
f. Penanaman kesadaran dan pengetahuan kepada anggota muda untuk 

menjadi Pelopor dan Pelapor 
 

Seluruh area implementasi harus dipahami oleh Panitia, Pimpinan Kontingan 
Daerah dan Pembina Pendamping serta seluruh anggota dewasa Gerakan 
Pramuka agar lingkungan LT-V Tahun 2023 menjadi lingkungan yang ramah 
anak dan seluruh aktifitasnya dapat berjalan dengan aman, nyaman dan 
selamat. 
a. Pembentukan Tim Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka (Safe from 

Harm) 
● Agar seluruh proses perencanaan, pemantauan, penilaian (asesmen), 

penanganan sampai dengan evaluasi di area Impelementasi 
Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka pada LT-V Tahun 2023, maka 
dibentuk Tim khusus yang bertanggungjawab langsung kepada Ketua 
Panitia. 

● Tim ini dibentuk untuk memitigasi seluruh potensi hal yang 
membahayakan (harms) dan menangani jika ditemukan kejadian yang 
termasuk pelanggaran dari Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka 
(Safe from Harm) 

● Tim Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka akan mengenakan tanda 
khusus 

 
b. Pelatihan Perlindungan Anggota (Safe from Harm Training) bagi seluruh 

warga perkemahan yang berusia di atas 18 tahun 
● Seluruh anggota Dewasa Gerakan Pramuka diharapkan sudah 

membaca dan memahami Jukran Kwarnas No. 04 tahun 2021 tentang 
Peraturan Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka (Safe from Harm). 
Dokumen Jukran dapat diunduh di tautan 
https://pramuka.or.id/files/document/Jukran-Kwarnas-004-2021-Safe-
From-Harm.pdf 

● Sebelum memasuki area Kegiatan, seluruh warga Perkemahan yang 
berusia di atas 18 tahun tanpa terkecuali harus sudah mengikuti 
Pelatihan Perlindungan Anggota dengan mekanisme sebagai berikut; 
1) Semua mengikuti Kursus (E-Learning) Pengetahuan Dasar tentang 

Safe from Harm berstandar WOSM dalam Bahasa Indonesia 
ditautan berikut; http://bit.ly/KursusSafeFromHarm  

2) Sertifikat Kursus akan ditunjukan pada saat memasuki Bumi 
Perkemahan (tidak perlu diprint, dapat ditunjukan melalui HP) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://pramuka.or.id/files/document/Jukran-Kwarnas-004-2021-Safe-From-Harm.pdf
https://pramuka.or.id/files/document/Jukran-Kwarnas-004-2021-Safe-From-Harm.pdf
http://bit.ly/KursusSafeFromHarm


 

52 
 

 
 
 
Contoh sertifikat Kursus;  
 

 
 

● Panitia LT-V Tahun 2023  akan mengikuti pelatihan khusus terkait 
Implementasi Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka 

● Selain kursus elektronik tersebut, seluruh anggota Dewasa harus 
sudah membaca, memaham dan berkomitmen untuk mentaati tata 
tertib serta kode etik yang ditetapkan di lingkungan LT-V Tahun 2023. 
 

c. Sistem Pemantauan selama kegiatan 
● Untuk memastikan LT-V Tahun 2023 ini menjadi pengalaman yang 

menyenangkan bagi semua khususnya para anggota muda, maka 
seluruh Panitia khususnya Tim Perlindungan Anggota akan melalukan 
pemantauan intensif di area perkemahan dan kegiatan serta 
melakukan asesmen yang diperlukan untuk memastikan semua 
standar perlindungan anggota terpenuhi dan dijalankan dengan sebaik-
baiknya 
 

d. Pelayanan Konseling melalui ‘Kakak Pendengar’ (Listening Ears) di tiap 
sub-kemah  
● Salah satu pelayanan kepada warga Perkemahan khususnya Anggota 

Muda bahwa Tim Perlindungan menyediakan Layanan Konseling 
(Listening Ears) yang bisa diakses Binkemin, atau di posko Tim 
Perlindungan Anggota 

● Layanan Konseling akan dilayanai oleh Tim Perlindungan yang sudah 
dilatih dan memiliki kualifikasi khusus yang disebut ‘Kakak Pendengar’. 

● Jika dalam proses konseling dirasa dibutuhkan penanganan lebih lanjut, 
maka Kakak Pendengar melalui Ketua Tim Perlindungan akan memberi 
rujukan ke tempat lain yang diperlukan, seperti; Dokter Kesehatan 
Mental, ataupun Penegak Hukum. 

● Peserta dapat memanfaatkan layanan ini kapan saja. Untuk 
memastikan layanan dapat berjalan baik maka Panitia akan 
menerbitkan Google Form/WA Centre untuk request pelayanan 
konseling ataupun jika hanya membutuhkan sekadar teman berbagi 
 



 

53 
 

● Semua proses konseling akan selalu dicatat dan disimpan secara 
rahasia oleh Kakak Pendengar. 
 

e. Sistem pelaporan dan penanganan kasus 
● Jika warga LT-V Tahun 2023 mengalami, melihat atau mendengar 

tentang pelanggaran dari standar perlindungan anggota seperti 
perundungan, kekerasan, pelecehan dan lain sebagainya, maka harus 
dilaporkan untuk selanjutnya ditangani agar tidak berdampak lebih luas 

● Panitia akan menerbitkan beberapa platform melapor, diantaranya; E-
Mail, Nomor WhatsApp/Telegram dan Call Centre 24 Jam 

● Isi laporan setidaknya menyebutkan; 
- Identitas : Nama Pelapor, Asal Kwarcab/Kwarda, Alamat Kemah 
- Isi Laporan 
Jika peserta takut untuk menyebutkan identitas, maka laporan tetap 
akan diterima dan menjadi perhatian untuk tetap ditangani. Namun, Tim 
mendorong untuk memudahkan proses agar tetap menyebutkan 
identitas, sehingga proses penanganan kasus dapat berjalan lebih 
efektif. 

● Informasi dan Data yang diterima dari laporan seluruhnya bersifat 
RAHASIA. Hanya orang-orang tertentu yang sudah disumpah menjaga 
kerahasiaan yang akan menerima data laporan. 

● Panitia menjaga privasi pelapor terlebih jika statusnya adalah ‘Whistle 
Blower’. 

● Setelah laporan diterima, maka Tim akan menangani laporan sesuai 
kasus. 
 

f. Penanaman kesadaran dan pengetahuan kepada anggota muda untuk 
menjadi Pelopor dan Pelapor 
● Anggota muda adalah subjek utama yang dilindungi saat kegiatan LT-

V Tahun 2023 ini, maka kepada mereka kita tanamkan kesadaran 
bahwa mereka berhak untuk mendapatkan pengalaman terbaik dengan 
merasakan kegiatan yang aman, nyaman dan selamat dari semua hal 
yang membahayakan, merugikan atau menyakitkan (harm).  

● Penggalang menjadi Pelopor 
Anggota muda harus ditanamkan semangat menjadi Pelopor atau Agen 
Perubahan (Agent of Change) yang selalu mengajak, 
mengkampanyekan perilaku Pramuka kepada sesamanya untuk selalu 
menjauhi hal-hal seperti perundungan, kekerasan, pelecehan dan 
semua hal membahayakan lainnya 

● Penggalang menjadi Pelapor 
Anggota muda diberikan kesadaran untuk berinisatif dan berani 
menjadi Pelapor jika mengalami, melihat atau mendengar seluruh 
kejadian yang tidak sesuai dengan standar perlindungan anggota serta 
mengetahui cara untuk melapor. 

● Pembina Pendamping, Pimpinan Kontingen Daerah serta Panitia harus 
menanamkan kesadaran dan pengetahuan kepada pada para 
Penggalang untuk senantiasa menjadi Pelopor dan Pelapor, sehingga 
seluruh potensi membahayakan dapat dikurangi kejadian ataupun 
dampaknya. 

 
 

 



 

54 
 

C. PENELITIAN DAN EVALUASI 
 

LT-V Tahun 2023 dalam penyelenggaraannya agar terlaksana dengan baik dan 
lancar, membutuhkan proses penelitian dan evaluasi sejak persiapan, pelaksanaan 
hingga pasca pelaksanaan.  Proses ini dilakukan oleh Tim Penelitian dan Evaluasi 
disingkat Tim Litev, berada dibawah Tim Perlindungan Anggota Gerakan Pramuka 
dan Waslitev, termasuk dalam struktur Panitia Penyelenggara LT-V Tahun 2023.  

 
1. Ruang lingkup  

Ruang Ligkup tugas Tim adalah : 
a. Membantu kelancaran dan kesuksesan penyelenggaraan LT-V Tahun 2023   

b. Mengidentifkasi kekurangan, hambatan, kesulitan dan tantangan dalam 

persiapan dan pelaksanaan LT-V Tahun 2023 untuk pengembangan dan 

perbaikan kegiatan mendatang 

c. Membantu mengembangkan kedisiplinan panitia pengelola dan peserta LT-

V Tahun 2023 agar menaati persyaratan dan ketentuan yang ditetapkan.  

 
2. Sistem Kerja  

a. Penelitian 
1) Judul Penelitian 

“Syarat Kecakapan Umum Pramuka Penggalang Sebagai 
Penguatan Karakter Kaum Muda” 

2) Tujuan  
(a) Mengidentifikasi kesesuaian Syarat Kecakapan Umum Pramuka 

Penggalang sebagai sebuah instrumen pembinaan Pramuka 
Penggalang, guna penguatan karakter  

(b) Menggali informasi tentang latar belakang peserta termasuk 
kepemimpinannya, sejarah singkat kontingen, proses pembinaan 
di gudepnya dan penilaian kontingen 

(c) Menguji dan memverifikasi secara ilmiah hasil-hasil pembinaan 
Gerakan Pramuka sebagai bahan masukan dalam pengambilan 
kebijakan. 

(d) Memberikan kontribusi bagi pengembangan penyelenggaraan LT-
V Tahun 2023 pada masa yang akan datang khususnya dan 
pengembangan penelitian dan inovasi ilmiah Gerakan Pramuka 
pada umumnya 

3) Tahapan Kerja 
(a) Penyusunan desain penelitian 
(b) Pengumpulan dan analisis data 
(c) Penyusunan laporan dan hasil penelitian 
(d) Expose hasil penelitian 

4) Objek Penelitian 
(a) Permasalahan 

Sejauh mana ketersesuaian Syarat Kecakapan Umum Pramuka 
Penggalang sebagai instrumen pembinaan penguatan karakter 
Pramuka Penggalang. 
 
 
 
 
 



 

55 
 

(b) Metode Sensus 
(1) Sasaran 

● Pramuka Penggalang peserta LT-V Tahun 2023 
● Pembina Pendamping (melalui FGD) 

(2) Pengambilan Sampel 
● Basis sensus adalah semua regu-regu Pramuka 

Penggalang 
● Masing-masing regu 1 (satu) orang yaitu Pemuka atau 

Wakil Pemuka Regu sehingga terdapat 68 responden dari 
34 kwarda 

(3) Teknik Pengumpulan Data 
● Menggunakan Google Form 
● Sasaran sensus didatangi petugas pada saat istirahat 

siang atau malam hari 
● Pengambilan data di perkemahan puteri dilakukan oleh 

petugas puteri dan di perkemahan putera dilakukan oleh 
petugas putera 

 
b. Evaluasi 

1. Tujuan 
(a) Mengetahui gambaran efektivitas tata kelola dan mutu 

penyelenggaraan LT-V Tahun 2023 apakah sudah sesuai dengan 
standar yang ditetapkan atau masih perlu ditingkatkan. 

(b) Melaksanakan pemetaan  ketercapaian tujuan LT-V Tahun 2023 
dan mengetahui letak kekurangan dan penyebabnya. 

(c) Memberikan saran dan masukan dalam pengambilan kebijakan 
perbaikan, penyempurnaan dan pengembangan tata kelola 
penyelenggaraan LT-V Tahun 2023. 

2. Sasaran  
(a) Unsur kontingen baik peserta didik maupun orang dewasa 
(b) Panitia pelaksana 
(c) Pihak terkait. 

3. Obyek Evaluasi 
(a) Kegiatan Lomba Pramuka Penggalang  
(b) Kegiatan anggota dewasa (Pembina Pendamping dan Pinkon)  
(c) Standar pelayanan umum peserta dan panitia  

4. Aspek Yang Dievaluasi  
(a) Administrasi/Kesekretariatan 
(b) Upacara, Protokol dan Keamanan 
(c) Pelayanan Umum (Kesehatan, Kebersihan, Air Bersih & Sanitasi, 

Penerangan & Listrik. MCK, Tapak Perkemahan) 
(d) Logistik, Transportasi dan Perparkiran 
(e) Kehumasan dan Informasi 
(f) Kegiatan, meliputi Kelompok Kegiatan: 

(1) Pengamalan Kode Kehormatan Pramuka 
(2) Keterampilan Kepramukaan dan Bela Negara 
(3) Keterampilan Hidup dan Manajerial 
(4) Festival Budaya 

 
 
 
 





 

57 
 

LAMPIRAN-LAMPIRAN  
 
 
 

A. PEMBAGIAN PASUKAN  
 

 
PERKEMAHAN SARBINI 

 
Pasukan 1 – Azis Saleh 

1. Kwarda Riau 
2. Kwarda Nusa Tenggara Timur 
3. Kwarda Kalimantan Timur 

Pasukan 6 – Rivai Harahap 
1. Kwarda Sumatera Barat 
2. Kwarda Jawa Barat 
3. Kwarda Kalimantan Utara 
4. Kwarda Papua 

 
Pasukan 2 – HS Mutahar 
1. Kwarda Kepulauan Riau 
2. Kwarda Banten 
3. Kwarda Sulawesi Tenggara 
4. KBRI Kuala Lumpur 

Pasukan 7 – Liem Beng Kiat 
1. Kwarda Bengkulu 
2. Kwarda Jawa Tengah 
3. Kwarda Kalimantan Selatan 
4. Kwarda Maluku Utara 

 
Pasukan 3 – Mashudi 
1. Kwarda Aceh 
2. Kwarda DKI Jakarta 
3. Kwarda Kalimantan Tengah 

Pasukan 8 – Sundoro Syamsuri 
1. Kwarda Sumatera Selatan 
2. Kwarda DI Yogyakarta 
3. Kwarda Gorontalo 
4. Kwarda Sumatera Utara 

 
Pasukan 4 – Ama Soewarma 
1. Kwarda Lampung 
2. Kwarda Bali 
3. Kwarda Sulawesi Barat 

Pasukan 9 – Azrul Azwar 
1. Kwarda Jambi 
2. Kwarda Sulawesi Selatan 
3. Kwarda Sulawesi Tengah 
4. Kwarda Kalimantan Barat 

 
Pasukan 5 – Himawan Soetanto 
1. Kwarda Bangka Belitung 
2. Kwarda Nusa Tenggara Barat 
3. Kwarda Sulawesi Utara 
4. Kwarda Maluku 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
  



 

58 
 

 

PERKEMAHAN TIEN SOEHARTO 
 

Pasukan 1 – Mastini Hardjo Prakoso 
1. Kwarda Riau 
2. Kwarda Nusa Tenggara Timur 
3. Kwarda Sulawesi Tengah 
4. Kwarda Maluku Utara 

Pasukan 6 – Tien Soepeno 
1. Kwarda Bengkulu 
2. Kwarda Jawa Barat 
3. Kwarda Kalimantan Utara 
4. KBRI Kuala Lumpur 

Pasukan 2 – Nyi Moedjono 
1. Kwarda Kepulauan Riau 
2. Kwarda Banten 
3. Kwarda Sulawesi Utara 

Pasukan 7 – MUN Kusumanti 
1. Kwarda Sumatera Barat 
2. Kwarda DKI Jakarta 
3. Kwarda Sulawesi Selatan 
4. Kwarda Maluku 

Pasukan 3 – D Bunakim 
1. Kwarda Bangka Belitung 
2. Kwarda Jawa Tengah 
3. Kwarda Kalimantan Tengah 
4. Kwarda Papua 

Pasukan 8 – BRAY Sri Hardani Hadikusumo 
1. Kwarda Lampung 
2. Kwarda Nusa Tenggara Barat 
3. Kwarda Sulawesi Barat 
4. Kwarda Kalimantan Selatan 

Pasukan 4 – Mien S. Warnaen 
1. Kwarda Sumatera Selatan 
2. Kwarda Bali 
3. Kwarda Gorontalo 

Pasukan 9 – Paula B. Renyaan 
1. Kwarda Aceh 
2. Kwarda Jambi 
3. Kwarda Kalimantan Timur 
4. Kwarda Kalimantan Barat  

Pasukan 5 – Sri Sunardi 
1. Kwarda Sumatera Utara 
2. Kwarda Yogyakarta 
3. Kwarda Sulawesi Tenggara 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 
 

 
 
B. PENEMPATAN AKOMODASI 

 

PENEMPATAN AKOMODASI LT V TAHUN 2023 

DI BUPERTA PRAMUKA CIBUBUR JAKARTA TIMUR 

TANGGAL. 13-23 JUNI 2023 

     

 
NO  

 NAMA TEMPAT   FUNGSI  
 

KETERANGAN  

   AULA DAN LAPANGAN        

1 Lapangan Kelurahan Kempi 2 
1 Upacara Buka Tutup    

2 Panggung Pentas Seni   

2 Kantor Tri satya 
1 

Transit VIP   Upacara Buka 
Tutup   

2 Transit Narasumber   

3 Aula Dewi Sartika 
  

Binkemin/ Sekretariat/  
Pendaftaran 

  

4 Pendopo Kempi 3   Binkempa   

5 Pendopo Kempi 4   Binkempi   

6 Areal Kempi 3   Perkemahan Putra   

7 Areal Kempi 4   Perkemahan Putri   

8 Areal LBTC   Perkemahan Bindamping   

9 Aula Palapa   Posko Bidang Manajemen Resiko   

10 Aula Igusti Ngurah Rai 
  

Posko Kesehatan/Rumah Sakit 
Lapangan 

  

11 Aula Mahoni   Posko Media Center   

12 Aula Cemara   Posko Kegiatan   

13 Aula Nyi Ageng Serang   Posko Logistik dan Konsumsi   

14 Areal Depan Dewi sartika   Posko Keamanan   

15 Gudang Kempa   Posko Sarana Prasarana   

16 Lobby Wisma Panglima Polim   Posko SFH   

17 Aula Jayakarta   Posko Juri   

18 Aula Cut Nyak Dien   Tempat Kegiatan   

19 Arboretum   Tempat Kegiatan   

20 Areal Kempi 1   Tempat Kegiatan   

21 Areal Kempi 2   Tempat Kegiatan   

22 Areak Kempa V   Tempat Kegiatan   

23 Kolam Renang Tirta Teja   Tempat Kegiatan   

24 Taman Mini Indonesia Indah   Tempat Kegiatan   

25 Ruang Makan Kendedes   Tempat Makan Pinkonda   

26 Wisma Kencono Ungu   Penginapan Pinkonda   

 






